مشترک تحت فرماندهی مستقل تکمیل‌کننده^۳ ضمن دستیابی به هم‌گرایی در سیاست‌های امنیتی و ملیت‌زدایی^۴ از آنها بر تداوم برتری جایگاه ایالات متحده در این سازمان، صحنه گذارد. امریکا هم برای تبدیل ناتو به یک «ارتش جهانی» (مجتهدزاده، ۱۳۷۹، ص ۲۱۱). در شرایط جدید ژئوپلیتیک جهانی تلاش خود را شدت بخشید.

پس از شهریور ۱۳۸۰ / سپتامبر ۲۰۰۱

به‌این ترتیب در پی فروپاشی نظام دوقطبی ناتو به اهرم سیاست جهانی ایالات متحده امریکا تبدیل شد. حوادث تروریستی در این کشور با مسلط ساختن ملاحظات امنیتی در سراسر جهان، از اندونزی تا مادرید و لندن شرایط را برای سرعت در فرایند دگرگونی در ناتو مهیاتر ساخت.

(داوید، ۱۳۸۲، ص ۱۰). ورود بازیگران جدید به عرصه منازعات بین‌المللی در پی این حوادث و کنش‌های غیرکلاسیک آنها سبب شد آمریکا و اعضای مؤثر این پیمان بازسازی ناتو را برای ایفای نقش‌ها و وظایف جدید در شرایط نوین سرعت بخشند.

تغییرات عمیق در ماهیت و مفهوم منازعه در شرایط پس از شهریور ۱۳۸۰ / سپتامبر ۲۰۰۱ اهمیت ایجاد سازگاری لازم در تبیین مأموریت و کارکرد ناتو را بسیار برجسته ساخت. به دنبال همین تحولات نیروهای ناتو برای ساقط کردن حکومت طالبان در مرزهای ایران حضور یافتند. با در نظر گرفتن نقش و جایگاه آمریکا در این سازمان و منازعه دیرپای آن با ایران، این مسئله با حضور نیروهای امریکایی در مرزهای ایران انطباق یافته است.